
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33818 Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

DECRETO
.

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 12 de fevereiro de 2019, publicado 
no Diário Of cial do Estado nº 33.803, de 13 de fevereiro de 2019, que 
nomeou ROBERTO SALAME FILHO para exercer o cargo em comissão de 
Chefe da Representação no Distrito Federal.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 411802

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0042/2019 – GS/SEAD, de 25 de fevereiro de 2019
Designa servidores para compor a comissão processante de Processo 
Administrativo Sancionador Autônomo em desfavor da Fundação Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
contidas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará, e no art. 77 do 
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Administração, aprovado 
pelo Decreto nº 1.626, de 18 de outubro de 2016, e;
Considerando o parecer nº 001/2019/CJUR/SEAD da Consultoria Jurídica 
desta Secretaria de Estado de Administração, às f s. 963, do processo nº 
2017/398078, e ainda,
Considerando as indicações constantes nos processos nºs 2019/79756, 
2019/79479, 2019/79792 e 2019/79727;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir e designar os servidores ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA, 
matrícula funcional nº 55585697/2, lotado no Núcleo Jurídico de Gestão 
Administrativa; ANTÔNIO CARLOS ABBADE PEREIRA, matrícula funcional 
nº 5901442/3, lotado na Diretoria de Administração e Finanças; MÁRCIA 
DO SOCORRO PEREIRA SEGUINS, matrícula funcional nº 6037119, lotada 
na Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas e BEATRIZ DE FÁTIMA 
DAMASCENO GRELO, matrícula funcional nº 59044013/3, para compor a 
comissão de Processo Administrativo Sancionador Autônomo para apurar 
e julgar as supostas irregularidades cometidas pela Fundação Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, organizadora do concurso público 
C-177, em sede de contrato administrativo nº 007/2017.
Art. 2º Designar o servidor ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA para presidir a 
referida comissão processante.
Art. 3º Fica f xado o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da 
publicação desta portaria para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual prazo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2019
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 411692

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 187 de 25 de fevereiro de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 421 de 25 de outubro de 2018, 
publicada no Diário Of cial nº 33.734 de 06/11/2018, publicação 
nº 379371, que constituiu a Comissão para abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar, considerando as ocorrências nos autos do 
Processo nº 2018/387071.

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 06 de novembro 
de 2018.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 411730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 203 de 01 de março de 2019
Considerando, o teor do Ofício nº 136/2019-CCG, datado de 04/01/19, as 
f s 01 do Processo nº 2019/46875;
CEDER, o servidor JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, matrícula nº 
3152928/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Médico, para Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará, com ônus para o Órgão cedente, 
pelo prazo de 02(dois)anos, a contar de 28/01/19, com data término em 
27/01/2021, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos do 
art. 4º, inciso I, parágrafo único e, art. 6º do Decreto nº 1.960 de 18 de 
janeiro de 2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 28 de janeiro 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Portaria nº 204 de 01 de março de 2019
Considerando, o teor do Ofício nº 036/2019-GAB/DG/EGPA, datado de 
30/01/19, as f s 01 do Processo nº 2019/39009;
CEDER, a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, matrícula nº 
0003204/1, ocupante do cargo de Administrador, para ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, com ônus para o 
Órgão cessionário, pelo prazo de 02(dois)anos, a partir do dia 07 de março 
de 2019 e, com data término em 06/03/2021, podendo ser prorrogado 
por igual período, observando-se o pagamento pelo cessionário, da 
remuneração integral da servidora e, o recolhimento das contribuições 
previdenciárias, nos termos art. 4º, inciso I, parágrafo único e, do art. 5º, 
§ 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 07 de março de 2019. 
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 411740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 522 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

REVOGAR, a contar de 26.02.2019, os efeitos da Portaria nº 324 de 
22/09/2017, publicada no DOE nº 33.470 de 02/10/2017, que designou 
o servidor JULIO CESAR DE SOUSA NUNES, Id Func nº 5915266/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais, para responder pela CECOMT de Gurupí, nas faltas 
e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 523 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 314 de 10/03/2016, publicada 
no DOE nº 33.090 de 17/03/2016, que designou o servidor SILVIO 
ROBERTO VENTURA LOPES, Id Func nº 2002019/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para responder pela CECOMT de Itinga, nas faltas e 
impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 524 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, o servidor GEORGE TAVARES DOS SANTOS, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5570050/1, para responder pela CECOMT 
de Itinga, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 533 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
Art. 1º - Designar como Coordenadores do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços, no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, os servidores: 
Ivana Brito Bordalo, Ident.Funcional nº 5049440-2, Arícia Regina Cunha 
Leitão, Ident. Funcional nº 0592471240-3, Sérgio Augusto Pinheiro 
Franco de Sá, Ident. Funcional nº 059247540-3, Maria de Jesus Brígido 
Nascimento Thomaz, Ident.Funcional nº 1597-1, Brenda Monteiro Batalha, 
Ident.Funcional nº 51855666-02, Marielza Rodrigues Batista Capeloni, 
Ident.Funcional nº 51855667-2, Altair Correa Vieira Neto Ident.Funcional 
nº 5945851-1 e Karine Takanashi Baseggio Ident.Funcional nº 5920477-
3.Art. 2º- Revogar os efeitos da Portaria nº 2215, de 20 de setembro de 
2018, publicada no DOE nº 33.706, de 24 de setembro de 2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 411756


